
Wymiana doświadczeń pod urokiem Krainy Stu Jezior – 

Międzychód – Sieraków 
 
  Pełniąc funkcję opiekuna  biblioteki szkolnej liceum,  we wtorek 4 września 

2012r. wzięłam udział w wyjeździe szkoleniowym do Biblioteki Publicznej im. Jana Daniela 

Janockiego w Międzychodzie zorganizowanym przez Powiatową i Miejsko- Gminną 
Bibliotekę Publiczną w Grodzisku Wlkp. Głównym celem wyjazdu była wymiana 

doświadczeń bibliotekarzy. Szczególny nacisk położono   na przedstawienie szerokiego 

zakresu regionalnej działalności biblioteki oraz zapoznanie się z organizacją działów 

dokumentów życia społecznego i pracowni regionalnej.  Przewodnikiem wycieczki był 

Dyrektor Biblioteki Publicznej w Międzychodzie pan Antoni Taczanowski - niesamowity 

gawędziarz, historyk, znawca regionu i zaangażowany w wielu dziedzinach społecznik.  

Po spotkaniu szkoleniowym i gościnnym z Starostą Powiatu Międzychodzkiego panem 

Julianem Mazurkiem  zwiedziliśmy Międzychód i  Sieraków. Zwiedzanie Międzychodu 

rozpoczęliśmy od Muzeum Regionalnego, w którym obejrzeliśmy bardzo ciekawą wystawę 
czasową „Zamek Królewski w Poznaniu”. W punkcie Regionalnej Informacji Turystycznej 

nabyliśmy wydawnictwa dotyczące regionu. Przy Rynku, w kierunku rzeki Warty widoczna 

jest ulica Oskara Tietza- twórcy podatku VAT, założyciela Berlińskiej Izby Handlowej. 

Firma, którą założył dała początek ogromnej sieci nowoczesnych domów towarowych „ 

Hertie” w Niemczech. Następnie zatrzymaliśmy się przy „Laufpompie”, gdzie od 1912r. 

tryska ujęte w ozdobną pompę źródło artezyjskie. Przed wojną Międzychód był znanym 

uzdrowiskiem, które założył i prowadził dr Andrzej Chramiec z Zakopanego. Na Rynku, 

gdzie dawniej stał pręgierz jest obecnie fontanna przedstawiająca stojącego pod gruszą rybaka 

z sieciami – symbol założycieli Międzychodu –  stąd grusza w herbie miasta, zaś nazwa 

miasta pochodzi od chodów – przejść miedzy wodami i bagnami. W budynku dawnego hotelu 

„Pod Białym Orłem” w 1928r. spędziła noc słynna aktorka Pola Negri, która promowała tutaj 

swój najnowszy film. Na malowniczej ul. Rynkowej, gdzie są  kamieniczki z XVII / XIX w.  

w domu pod nr 5 urodził się Włodzimierz Matuszak – aktor występujący w roli księdza  

w serialu „Plebania”.  

Tereny powiatu, dawne przygraniczne ziemie Rzeczypospolitej to ziemia sławnych rodów: 

Sieraków – Opalińskich, Międzychód – Unrugów, a Kwilicz – to rodowe gniazdo 

Kwileckich. Mieszkali tu, stad pochodzą: Maria Leszczyńska – królowa Francji i żona 

Ludwika XV, królowa polski Katarzyna Leszczyńska, kompozytor – Napoleon Rutkowski, 

Krzysztof Opaliński znany z czasów potopu szwedzkiego, Zygmunt Kurnatowski – adiutant 

Napoleona pod Borodini, poseł Sejmu Wielkiego Stefan Kwilecki, berliński malarz- Lesser 

Ury, Hugo Hirsch – kompozytor operetek, pieśni i rewii operowych (najsłynniejsze utwory  

to „Gorączka tanga”, „Panna Mania”). W Międzychodzie urodziła się Teresa Remiszewska – 

wnuczka A.Chramca, znana żeglarka, która na jachcie KOMODOR  w 1970r.odbyła samotny 

rejs po Bałtyku -  jest pierwszą polką i czwartą w historii żeglarstwa kobietą, która samotnie 

przepłynęła  Atlantyk. Tutaj urodzili się dwaj wybitni literaci: Carl i Georg Busse, a przy ul. 

Sikorskiego 36 mieszkała Aniela Rzążewska – Miniszewska - pierwowzór Laury, 

bohaterki „Przedwiośnia” Stefana Żeromskiego. Bliska sercu pisarza, w latach 1890 – 1894  

w swym majątku w Łysowie zatrudniła młodego Żeromskiego w charakterze nauczyciela dla 

swego 9-letniego synka Adasia. Aniela z synem pochowani są na cmentarzu parafialnym  

w Międzychodzie. W Sierakowie zwiedziliśmy Muzeum Zamek Opalińskich, gdzie 

zobaczyliśmy piękne sarkofagi Opalińskich oraz wspaniały kościół i klasztor pobernardyński 

z lat 1624 – 39. Szkoleniowo – wycieczkowy dzień zakończyliśmy pobytem w urokliwej 

Olandii. Nasza biblioteka szkolna  wzbogaciła się dzięki temu wyjazdowi o materiały  

i informatory dotyczące Krainy Stu Jezior. Cennym nabytkiem są również  Sierakowskie 

Zeszyty Historyczne oraz dokumentacja fotograficzna z wycieczki . Zapraszam.  
(W. Falkowska)  


